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Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital 

Nr. XXII/390 / 07.09.2021 

RAPO RT 

asupra proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.59/2021 pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal 

În conformitate Cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, Comisia 
pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital, prin adresa L249 J2021, a fost 
sesizată de către Biroul permanent al Senatului, în vederea dezbaterii şi elaborării 
raportului asupra proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţâ a Guvernului 
nr.59/2021 pentru modificarea  i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, iniţiat 
de Guvernul României. 

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.59/2021 pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 
fiscal. Conform expunerii de motive, actul normativ vizează o serie de simplificări pentru 
persoanele impozabile care efectuează vânzări de bunuri la distanţă sau prestează servicii către 
persoane neimpozabile din UE, ca răspuns la pandemia de COVID-19. 

În ceea ce priveşte modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, se prevede: 

- introducerea unei reguli noi potrivit căreia exigibilitatea TVA intervine în momentul în 
care plata a fost acceptată, aplicabilă în cazul în care interfeţele electronice sunt considerate 
persoane impozabile care facilitează vânzarea de bunuri la distanţă; 

- introducerea unei scutiri de TVA pentru livrarea către interfaţă; 

- introducerea unei scutiri de TVA pentru importul de bunuri, aplicabilă numai atunci când 
se foloseşte regimul special de import; 

- extinderea regimului special pentru servicii electronice, de telecomunicaţii, de 
radiodifuziune şi de televiziune prestate de persoane impozabile nestabilite în UE către 
persoane neimpozabile din UE şi pentru alte prestări de servicii (regimul non-UE); 



- extinderea regimului special pentru servicii electronice, de telecomunicaţii, de 
radiodifuziune şi de televiziune prestate de persoane impozabile nestabilite în UE către 
persoane neimpozabile din UE şi pentru alte prestări de servicii (regirnul non-UE); 

- extinderea regimului special pentru servicii electronice, de telecomunicaţii, de 
radiodifuziune şi de televiziune prestate de persoane impozabile stabilite în Comunitate, dar 
nu în statul membru de consum, pentru vânzări intracomunitare de bunuri la distanţă, 
pentru livrările de bunuri interne efectuate de interfeţele electronice care facilitează aceste 
livrări şi pentru alte prestări de servicii (regimul UE); 

- modificarea perioadei de declarare şi plată a TVA în cadrul regimului UE şi regimului non-
UE; 

Se propune amânarea datei pentru declararea şi plata impozitului specific aferent 
semestrului I 2021, de la data de 25 iulie 2021, la data de 25 decembrie 2021, inclusiv. 

Cu privire la impactul bugetar al modificărilor introduse prin prezentul proiect, 
Guvernul consideră că este dificil de cuantificat, având în vedere că depinde de locul de 
impozitare al operaţiunilor care este stabilit în funcţie de plafon şi de opţiunea furnizorului. 

Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de ordonanţă de urgenţă. 
Consiliul Economic si Social a avizat favorabil, cu pro puneri de modificare. 
Comisia pentru politică externă şi Comisia economică, industrii şi servicii au 

transmis avize favorabile. 
Comisia pentru comunicaţii şi tehnologia informaţiei a transmis un aviz negativ. 

La dezbaterea proiectului de lege a participat, în conformitate cu prevederile art.63 
din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, doamna 
Daniela Tănase, reprezentant al Ministerului Finanţelor. 

~ 
In şedinţa din data de 07.09.2021, membrii comisiei au analizat proiectul de lege şi 

avizele primite şi au hotărât, cu unanimitatea voturilor senatorilor prezenţi, să adopte un 
raport de admitere, fără amendamente. 

Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital supune spre 
dezbatere şi adoptare, Plenului Senatului, raportul de admitere şi proiectul de lege. 

Tn  raport cu obiectul de reglementare, proiectul de lege face parte din categoria 
legilor ordinare şi urmează a fi adoptat în conformitate cu prevederile art. 76 alin. (2) din 
Constitutia României. , 

Potrivit prevederilor art. 75 din Constituţia României şi ale art. 92 din Regulamentul 
Senatului, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, Senatul este prima Cameră 
sesizată. 

Preşedin te, 

Senator Claudiu-Marinel MURESAN 

Secretar, 

Senatorlonel-Dănut C'ISTESCU , 
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